

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-MTTW-BTT, ngày 21/7/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022; Công văn chỉ đạo số 2163-CV/TU, ngày 28/9/2022 của Tỉnh ủy Đăk Lăk về việc tiếp tục vận động, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và hưởng ứng tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022. Chương trình phối hợp, thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đăk Lăk nhiệm kỳ 2019-2024 và Kế hoạch số 232/KH-MTTQ-BTT ngày 26/8/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; vận động sự ủng hộ của các nguồn lực cùng với ngân sách Nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Tổ chức một số hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 nhằm tạo nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai.

##### 2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo tâm, toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp thống nhất giữa chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong việc tổ chức vận động, huy động xây dựng nguồn lực trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên tinh thần tự nguyện, không ép buộc; không huy động người nghèo, hộ nghèo, người cận nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ thuộc đối tượng bảo trợ

xã hội. Tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo quy định của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG**

### **1. Các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Cơ quan Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong tỉnh phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian (từ tháng 10/2021 đến tháng 10/2022). Tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 24/2021/QH15 của Quốc hội thông qua ngày 28/7/2021 phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 07/10/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức biểu dương gia đình nghèo, cộng đồng nghèo đã vươn lên thoát nghèo bền vững. Đồng thời ghi nhận biểu dương, tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân, cơ quan, tổ chức, cá nhân điển hình đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; Nêu gương “Người tốt, việc tốt” để khuyến khích, lan tỏa phong trào sâu rộng trong xã hội góp phần nâng cao kết quả hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”.

- Tổ chức các hoạt động từ thiện, nhân ái, tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (tặng nhà đại đoàn kết, sửa chữa nhà, con giống, cây giống,...) theo khoản 2 Điều 8 Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tham mưu để Cấp ủy chỉ đạo Ủy ban Nhân dân cùng cấp chủ trì phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tọa đàm, biểu dương các hộ gia đình có nhiều cố gắng thoát nghèo để khích lệ thoát nghèo bền vững.

### **2. Công tác vận động ủng hộ Tháng cao điểm “Vì người nghèo”**

#### **2.1. Đối tượng vận động**

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, doanh nhân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

## **2.2. Thời gian tổ chức vận động**

Từ 28/9/2022 đến 18/11/2022.

## **2.3. Hình thức tổ chức vận động**

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm thuộc cấp nào thì cấp đó vận động đóng góp.

- Ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào Tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng huyện, thị xã, thành phố để tổ chức các hình thức vận động hoạt động “Vì người nghèo” cho phù hợp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác phối hợp**

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban ngành có liên quan (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị, các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội Tỉnh*) căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị tích cực tham gia ủng hộ Hoạt động “Vì người nghèo” tỉnh và phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức rà soát danh sách hộ nghèo cần hỗ trợ đảm bảo chính xác, tránh tình trạng sai, sót, trùng lắp đối tượng.

### **2. Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Các Tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh, căn cứ Kế hoạch có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 và phấn đấu vận động 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp và chính quyền địa phương để cùng thực hiện chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xoá nhà tạm cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Các thành viên khác phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, CNVC, người lao động có thu nhập ổn định trong cơ quan, đơn vị tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

### **3. Các cơ quan thông tấn, báo chí**

Trong thời gian thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022, đề nghị Đài PT-TH Đăk Lăk, Báo Đăk Lăk, Báo Đại đoàn kết, Cổng thông tin điện tử tỉnh tăng cường công tác phối hợp đăng tải thông tin, đưa tin bài, chuyên mục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc vận động, xây dựng Hoạt động “Vì người nghèo” để cùng Đảng và Nhà nước chăm lo cho người nghèo nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022; công tác vận động hỗ trợ cho các hộ nghèo trong thời gian vừa qua nhằm tăng hiệu quả đối với công tác vận động ủng hộ, hỗ trợ cho hộ nghèo trong Tháng cao điểm.

#### **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh**

- Giao Ban Phong trào - Tôn giáo tham mưu xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ cấp cơ sở triển khai thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả các nội dung chăm lo cho người nghèo theo Quy chế Quỹ “Vì người nghèo” của Ban Thường Trực Uỷ ban TW MTTQ VN. Tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả vận động theo quy định.

- Giao Ban Tổ chức - Tuyên giáo và Đội ngoại Nhân dân: Tăng cường thực hiện các văn bản, nội dung tuyên truyền: Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật Dân tộc: Tổ chức thực hiện giám sát việc vận động, ủng hộ sử dụng Nguồn Quỹ “Vì người nghèo” đúng các nội dung của kế hoạch.

- Giao Văn phòng và các ban chuyên môn trong Tổ giúp việc phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

#### **5. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã**

- Căn cứ vào tình hình thực tế từng địa phương, Ban vận động Quỹ, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 cho phù hợp. Tham mưu Thường trực huyện ủy chỉ đạo UBND và các tổ chức đoàn thể cấp huyện phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức tốt các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

- Tăng cường tuyên truyền, hưởng ứng, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân của địa phương có hành động thiết thực quan tâm chăm lo giúp đỡ người nghèo, tham gia ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”. Đồng thời xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn tỉnh **từ nay đến hết ngày 18/11/2022**; huy động các ngành, các cấp và toàn xã hội,... đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, chăm lo người nghèo, đi đôi với nâng cao nhận thức và ý chí vươn lên cho người nghèo.

- Triển khai và tuyên truyền Thư của Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam kêu gọi ủng hộ giúp đỡ người nghèo.

- Hướng dẫn MTTQ các xã, phường, thị trấn báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tại cơ sở đồng thời tổ chức thăm hỏi, động viên các hộ nghèo nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trong đợt vận động đến ngày 18/11/2022.

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động Quỹ các huyện, thị xã, thành phố báo cáo thống nhất với cấp ủy, UBND cùng cấp; các Tổ chức thành viên của Mặt trận, các thành viên Ban vận động cấp huyện đăng ký với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam và Ban vận động tỉnh về mức phấn đấu vận động xây dựng Quỹ của địa phương mình trong Tháng cao điểm Vì người nghèo năm 2022 (*theo mức vận động giao phấn đấu tại điểm 10 Mục II Phần B Công văn số 1443/TĐ-MTTQ-BTT ngày 11/3/2022 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh về nội dung giao ước thi và điểm chấm trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh*)

nội dung giao ước thi và điểm chấm trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đăk Lăk năm 2022) và dự kiến mức vận động cho năm 2023; Văn bản đăng ký mức vận động được gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh qua Ban Phong trào - Tôn giáo; **chậm nhất vào ngày 15/10/2022 (theo mẫu 01 kèm theo).**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đợt vận động gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (bằng văn bản qua Ban Phong trào - Tôn giáo, đồng thời qua email: hongphuong291279@gmail.com) **trước ngày 22/11/2022 (theo mẫu 02 kèm theo)** để tổng hợp báo cáo Trung ương và Tỉnh ủy theo quy định.

(*Thư kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban Trung ương và biểu mẫu 01, 02 kèm theo được đăng tải trên trang thông tin MTTQ Việt nam tỉnh Đăk Lăk <http://ubmttqdl.daklak.gov.vn>; Đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp cận, nhận văn bản triển khai và thực hiện.*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:* 

- Ban Phong trào MTTW, VPMT phía nam;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- BTT, UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên Ban vận động;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ VN tỉnh;
- Ủy ban MTTQ cáchchuyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan Báo, Đài địa phương;
- Ban DC-PL-DT; TC-TG-ĐNND, VP;
- Lưu VT, KT, PT-TG.

TM.BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Xuân Sương



Mẫu 01

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐĂNG KÝ

MỨC VẬN ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM VÌ NGƯỜI NGHÈO NĂM 2022 VÀ DỰ KIẾN NĂM 2023

(Theo KH tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022)

ĐVT: 1.000đ

Mức vận động giao phản đầu tại CV số 1443/TĐ-MTTQ-BTT ngày 11/3/2022		Mức đăng ký vận động năm 2022		Mức dự kiến đăng ký năm 2023		Ghi chú
Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã	

....., ngày ..... tháng .... năm 2022  
Người lập biểu  
(ký, ghi rõ họ tên)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH/ PHÓ CHỦ TỊCH  
(ký, ghi rõ họ tên)



Mẫu 02

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO  
KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ QUỸ “VÌ NGƯỜI NGHÈO”  
(Theo KH tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022)

ĐVT: 1.000đ

Dư đầu kỳ	Quỹ địa phương vận động được			Ủng hộ bằng hình thức khác quy ra tiền	Các tỉnh, TP khác ủng hộ về	Cộng quỹ
	Cấp huyện	Cấp xã	Cộng quỹ 2 cấp			
1	2	3	4 = (2+3)	5	6	7 = (1+5+6 )

....., ngày ..... tháng .... năm 2022  
Người lập biểu  
(ký, ghi rõ họ tên)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH/ PHÓ CHỦ TỊCH  
(ký, ghi rõ họ tên)